
 
Гомельский районный исполнительный комитет 
РЕШЕНИЕ 
08.01.2024 №  

 
 

 

 

 

 
Об образовании на территории Гомельского района 
участков для голосования по выборам депутатов в 
единый день голосования 25 февраля 2024 г.  

 

 

          В соответствии со статьями 17, 18, 24 Избирательного кодекса 

Республики Беларусь Гомельский районный исполнительный комитет  

РЕШИЛ: 

1. Образовать на территории Гомельского района 52 участка для 

голосования по выборам депутатов в единый день голосования 25 февраля 

2024 г. в границах согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Маяк» и разместить 

на сайте Гомельского районного исполнительного комитета в глобальной 

компьютерной сети Интернет. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

 

Председатель                                                                   Д.И.Козел 

 

Управляющий делами                                                    А.В.Полторан 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



2 
 

Приложение 
к решению 
Гомельского районного  
исполнительного комитета 
08.01.2024 № 3 

 
 
 
УЧАСТКИ 
для голосования  
 

Номер участка 

для голосования 

Границы участка для 

голосования 

Место нахождения участковой 

комиссии, помещение для 

голосования 

1 2 3 

Участок для 

голосования № 1 

населенные пункты: 

Большевик (кроме улиц: 

Карла Маркса, Лазурная, 

Октябрьская, Фридриха 

Энгельса, Чапаева В.И., 

Чонгарская, Юрия Гагарина), 

Рассветная Большевистского 

сельсовета          

рабочий поселок Большевик, 

улица Красноармейская, дом 29, 

помещение филиала 

«Большевистский дом культуры»  

государственного учреждения 

(далее – ГУ) «Центр культуры 

Гомельского района» 

Участок для 

голосования № 2 

населенный пункт 

Большевик (в границах улиц: 

Карла Маркса, Лазурная, 

Октябрьская, Фридриха 

Энгельса, Чапаева В.И., 

Чонгарская, Юрия Гагарина) 

Большевистского сельсовета 

рабочий поселок Большевик, 

улица Советская, дом 34, 

помещение Большевистского 

сельского исполнительного 

комитета (далее – сельисполком) 

Участок для 

голосования № 3 

населенные пункты: Бук, 

Молодь, Приволье 1, Роги, 

Южная Азделинского 

сельсовета 

 

деревня Роги, улица 

Комсомольская, дом 2, помещение 

филиала «Роговская библиотека-

клуб» государственного 

учреждения культуры  (далее – 

ГУК) «Централизованная 

библиотечная сеть Гомельского 

района» 

Участок для 

голосования № 4 

населенные пункты: 

Азделино, Афанасовка, 

Зелёный Гай, Зелёный 

Остров, Зелёный Сад, 

Манеев, Петров,                

Приволье 2 Азделинского 

сельсовета 

агрогородок Азделино, улица 

Новая, дом 1 Б, помещение 

Азделинского сельисполкома 



3 
 

Участок для 

голосования № 5 

населенные пункты: 

Ивановка, Малиновка, 

Просвет, Рубеж, Тереничи 

Тереничского сельсовета          

агрогородок Тереничи, улица 

Советская, дом 6, помещение 

филиала «Тереничский дом 

культуры» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» 

Участок для 

голосования № 6 

населенные пункты: 

Вишнёвка, Евстратовка, 

Задоровка, Иваньков, 

Калиновка, Малиновка 

Телешовская, Никольск, 

Переход, Телеши 

Тереничского сельсовета          

деревня Телеши, улица 

Коммунистическая, дом 73А, 

помещение филиала 

«Телешовский дом культуры» ГУ 

«Центр культуры Гомельского 

района» 

Участок для 

голосования № 7 

населенные пункты: 

Житовля, Курганы, 

Муравчий, Рудня 

Телешовская, Фащевка 

Тереничского сельсовета 

деревня Рудня Телешовская, 

улица Молодёжная, дом 1А, 

помещение ГУО 

«Руднетелешовская средняя 

школа Гомельского района» 

Участок для 

голосования № 8 

населенные пункты: 

Александровка, Галеевка, 

Зелёные Луки, Островы, 

Старая Белица Урицкого 

сельсовета.  

деревня Старая Белица, улица 

Октября, дом 12А, помещение 

филиала «Старобелицкий клуб-

библиотека» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» 

Участок для 

голосования № 9 

населенные пункты: 

Алексеевка, Борок, Урицкое 

(в границах улиц: 

Бассейновая, Весенняя, 

Гомельская, Зелёная, 

Коммунистическая (кроме 

домов 6,8, 10),  Ленина В.И., 

Лесная, 50 лет Октября, 

Мира (дома № 15,16), 

Объездная,    Полевая, 

Рабочая, Трудовая, Ятченко 

Н.Г. (кроме дома № 2), 

переулков: Больничный, 

Украинский) Урицкого 

сельсовета. 

           2-й радиотехнический 

центр войсковой части 48694. 

агрогородок Урицкое, улица 

Ятченко Н.Г., дом 1, помещение 

кабинета художественного 

руководителя филиала «Урицкий 

дом культуры» ГУ «Центр 

культуры Гомельского района»  

Участок для 

голосования № 10 

населенные пункты:    

Красный Маяк, Урицкое (в 

границах улиц: Белорусская, 

Вишнёвая, Дружбы,  

Коммунистическая (дома № 

6,8,10), Красномаякская, 

Луговая, Мира (дома № 1-12, 

12А, 14), Молодёжная, 

Парковая, Садовая, Тенистая, 

агрогородок Урицкое, улица 

Ятченко Н.Г., дом 1, помещение 

фойе филиала «Урицкий дом 

культуры» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» 



4 
 

Школьная, Ятченко Н.Г. (дом 

№ 2), бульвар Школьный, 

переулков: Пришкольный, 

Спортивный, Цветочный)  

Урицкого сельсовета.   

Участок для 

голосования № 11 

населенный пункт Залипье  

Урицкого сельсовета. 

         

деревня Залипье, улица Школьная, 

дом 7А, помещение филиала 

«Залипский дом культуры» ГУ 

«Центр культуры Гомельского 

района» 

Участок для 

голосования № 12 

населенные пункты: Красное 

(в границах улицы 40 лет 

Победы (дом № 11)), Новая 

Мильча Красненского 

сельсовета 

деревня Новая Мильча, улица 

Первомайская, дом 10 А, 

помещение государственного 

учреждения образования (далее – 

ГУО)  «Мильчанский детский сад 

Гомельского района» 

Участок для 

голосования № 13 

населенный пункт Красное в 

границах улиц: 12 Апреля, 

Владимирская, Заречная, 

Колхозная, Ленина В.И. 

(дома № 59-243 – нечетная 

сторона, № 76-256 – четная 

сторона), 40 лет Победы 

(кроме дома № 11), Луговая, 

8 Марта, Молодёжная, Новая, 

Озёрная, Полевая, 

Сельсоветская, переулков: 

Полевой, Сельсоветский 

Красненского  сельсовета.  

агрогородок Красное, улица 

Сельсоветская, дом 3Б, 

помещение филиала 

«Красненский дом культуры» ГУ 

«Центр культуры Гомельского 

района» 

Участок для 

голосования № 14 

населенные пункты: Забияка, 

Красное (в границах улиц: 

Базовая, Весенняя, 

Гомельская, Дорожная, 

Кольцевая, Коммунаров, 

Лазурная, Ленина В.И. (дома 

№ 1-57 – нечетная сторона, 

№ 2-74 – четная сторона), 

Линейная, Механизаторов, 

Минская, Некрасова Н.А., 

Окружная, Праздничная, 

Пригородная, Светлая, 

Сергея Есенина, Трудовая, 

Цветочная, Школьная, 

Юбилейная, переулка 

Дорожный), Красный 

Богатырь, Мичуринская (в 

границах улиц: Бардина, 

Мичурина И.В., Садовая, 

Шоссейная), Пролетарий 

агрогородок Красное, улица 

Гомельская, дом 1, помещение 

ГУО «Красненская средняя 

школа» 



5 
 

Красненского сельсовета. 

Участок для 

голосования № 15 

населенный пункт 

Мичуринская (кроме улиц: 

Бардина, Мичурина И.В., 

Садовая, Шоссейная) 

Красненского сельсовета.         

агрогородок Мичуринская, улица 

Мира, дом 48, помещение филиала 

«Брилёвский дом культуры»  ГУ                          

«Центр культуры Гомельского 

района» 

Участок для 

голосования № 16 

населенные пункты 

Приборского сельсовета                          

         

деревня Прибор, улица Трудовая, 

дом 6А, помещение филиала 

«Приборский дом культуры» ГУ 

«Центр культуры Гомельского 

района» 

Участок для 

голосования № 17 

населенные пункты: 

Бобовичи (кроме улиц: 

Дружбы (дома № 1-7), 

Интернациональная), 

Осовцы, Сосновка, Уза, 

Цыкуны Бобовичского 

сельсовета.           

агрогородок Бобовичи, улица 

Пролетарская, дом 1 А, 

помещение филиала 

«Бобовичский дом культуры» ГУ 

«Центр культуры Гомельского 

района» 

Участок для 

голосования № 18 

населенные пункты: 

Бобовичи (в границах улиц: 

Дружбы (дома № 1-7), 

Интернациональная), Старые 

Дятловичи, Чкалово 

Бобовичского сельсовета.          

деревня Чкалово, улица 

Пролетарская, дом 101, 

помещение ГУО «Чкаловская 

базовая школа Гомельского 

района» 

Участок для 

голосования № 19 

населенные пункты: Борец, 

Высокая Грива, Калинино (в 

границах улиц: Заречная 

(нечетная сторона), Лесная, 

Луговая, Молодёжная, 

Речная, Центральная),  Куты, 

Новая Бухаловка, Скиток, 

Сож, Старая Бухаловка, 

Васильевка Терешковичского 

сельсовета;  

учреждение «Дом-интернат 

для престарелых и инвалидов 

«Васильевка» 

Терешковичский сельсовет д.7, 

корпус 5, помещение           

учреждения «Дом-интернат для 

престарелых и инвалидов 

«Васильевка» 

Участок для 

голосования № 20 

населенные пункты: 

Калинино (в границах улицы 

Заречная (четная сторона)), 

Новые Терешковичи, 

Осовино, Ольховка, Орленск, 

Пристороны, Терешковичи 

Терешковичского сельсовета. 

агрогородок Терешковичи, улица 

Центральная, дом 2, помещение 

ГУО «Терешковичская средняя 

школа» 

Участок для 

голосования № 21 

населенные пункты: 

Гадичево, Марковичи, 

Поддобрянка, Роги-Илецкий, 

Холмы Марковичского 

деревня Марковичи, улица 

Крестьянская, дом 243, 

помещение Марковичского 

сельисполкома 



6 
 

сельсовета          

Участок для 

голосования № 22 

населенные пункты: 

Глыбоцкое, Зимний 

Марковичского сельсовета         

деревня Глыбоцкое, улица Новая, 

дом 1, помещение бывшего здания 

ГУО «Глыбоцкий ясли-сад-

базовая школа» 

Участок для 

голосования № 23 

населенные пункты: Будище, 

Залесье, Чаплин, Черетянка 

Черетянского сельсовета 

          

агрогородок Черетянка, улица 

Интернациональная, дом 31, 

помещение Черетянского 

сельисполкома 

Участок для 

голосования № 24 

населенные пункты: 

Водопой, Займище, Маковье, 

Прокоповка Черетянского 

сельсовета 

          

деревня Маковье, улица 

Советская, дом 27, помещение 

Маковского фельдшерско-

акушерского пункта Грабовской 

амбулатории общей практики 

государственного учреждения 

здравоохранения «Гомельская 

городская поликлиника № 13» 

Участок для 

голосования № 25 

населенные пункты: 

Аполлоновка, Грабовка, 

Журавлёвка, Красный 

Грабовского сельсовета          

деревня Грабовка, улица 

Совхозная, дом 27, помещение 

Грабовского сельисполкома 

Участок для 

голосования № 26 

населенные пункты: Баштан, 

Дубино, Песочная Буда, 

Хуторянка Грабовского 

сельсовета 

         

деревня Песочная Буда, улица 

Фабричная, дом 4, помещение 

отделения почтовой связи 

Песочная Буда республиканского 

унитарного предприятия почтовой 

связи «Белпочта» 

Участок для 

голосования № 27 

населенные пункты: 

Каравышень, Климовка 

Прибытковского сельсовета 

 

деревня Климовка, улица 

Центральная, дом 3Б, помещение 

филиала «Климовский дом 

культуры» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» 

Участок для 

голосования № 28 

населенные пункты: Будилка, 

Дуяновка, Прибытки, Рудня-

Прибытковская 

Прибытковского сельсовета;  

учреждение «Дуяновский 

психоневрологический дом-

интернат для престарелых и 

инвалидов»          

агрогородок Прибытки, улица 

Ленина В.И., дом 68, помещение 

Прибытковского сельисполкома 

Участок для 

голосования № 29 

населенный пункт Зябровка  

Прибытковского сельсовета 

        

поселок Зябровка, улица 

Центральная, дом 220, помещение 

филиала «Дом культуры поселка 

Зябровка» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» 

Участок для 

голосования № 30 

населенный пункт Цагельня 

Прибытковского сельсовета  

         

поселок Цагельня, улица 

Молодежная, дом 32, помещение 

филиала «Цагельнянский дом 



7 
 

культуры» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» 

Участок для 

голосования № 31 

населенный пункт Чёнки в 

границах улиц: Васильковая, 

Зелёная, 50 лет Победы, 

Малиновая, Мира, Озёрная, 

Партизанская, Проселочная, 

Садовая, Севруковская (дома 

№ 1, 2, 3, 4, 7-13), Сосновая, 

Чёнковская, Школьная,  

переулков: Школьный 1-й, 

Школьный 2-й Чёнковского 

сельсовета. 

поселок Чёнки, улица 

Октябрьская, дом 81, помещение 

ГУО «Чёнковская базовая школа» 

Участок для 

голосования № 32 

населенные пункты: Поляна, 

Севруки, Чёнки (в границах 

улиц: 60 лет Октября, 

Октябрьская, Пионерская, 

Радужная, Речная (дома № 1-

9), Севруковская (дома № 

1А, 3А, 5, 5А, 5Б, 6), 50 лет 

СССР) Чёнковского 

сельсовета 

поселок Чёнки, улица 

Октябрьская, дом 16, помещение 

Чёнковского сельисполкома 

Участок для 

голосования № 33 

населенный пункт Чёнки в 

границах улиц: Зайцева И.С., 

Комсомольская, Лесная, 

Речная (дома № 10-18), 

Сельмашевская, Сожская, 

Солнечная  Чёнковского 

сельсовета 

посёлок Чёнки, улица 

Октябрьская, дом 104, помещение 

учреждения здравоохранения 

«Гомельская областная детская 

клиническая больница 

медицинской реабилитации» 

Участок для 

голосования № 34 

населенные пункты: Воевода, 

Гроза, Зарница, Зябровка, 

Красное Селище Зябровского 

сельсовета          

деревня Зябровка, улица 

Комсомольская, дом 30, 

помещение Зябровского 

сельисполкома 

Участок для 

голосования № 35 

населенные пункты: 

Коренёвка, Контакузовка 

Зябровского сельсовета 

          

поселок Коренёвка, улица 

Шоссейная, дом 30К, помещение 

государственного лесохозяйствен-

ного учреждения «Кореневская 

экспериментальная лесная база 

Института леса Национальной 

академии наук Беларуси» 

Участок для 

голосования № 36 

населенный пункт 

Юбилейный Улуковского 

сельсовета 

поселок Юбилейный, дом 1Б, 

помещение общества с 

ограниченной ответственностью 

«Стройкомпозит» 

Участок для 

голосования № 37 

населенные пункты: Берёзки 

(в границах улиц: 

Белорусская (дома № 14, 15), 

Боровая, Виноградная, 

деревня Берёзки, улица 60 лет 

СССР, дом 10А, помещение 

филиала «Улуковский дом 

культуры» ГУ «Центр культуры 



8 
 

Вишнёвая, Каштановая, 

Лесная, 70 лет Великого 

Октября, Малиновая, 

Первомайская, Полевая, 

Рябиновая, Станционная, 

Цветочная, Ягодная, 

переулков: Первомайский, 

Полевой, Ягодный), Победа 

Улуковского сельсовета.           

Гомельского района» 

Участок для 

голосования № 38 

населенные пункты: Берёзки 

(в границах улиц: 

Белорусская (дома № 1, 2, 

2А, 3, 4А, 5, 5А, 9, 9А, 12, 

12А, 13, 16, 17), 60 лет СССР, 

Тепличная, переулка 

Тепличный), Улуковье (в 

границах улиц: Новая, 

Октябрьская, переулка 

Октябрьский) Улуковского 

сельсовета. 

Государственное учреждение 

образования «Улуковская 

специальная школа-

интернат» 

агрогородок Улуковье, улица 

Октябрьская, дом 1А, помещение 

Улуковского сельисполкома 

Участок для 

голосования № 39 

населенные пункты: Берёзки 

(в границах улиц: 

Белорусская (дома № 4, 6, 7), 

Дорожная, Северная), 

Головинцы, Ерохово, Знамя 

Труда, Медвежий Лог, 

Приозёрный, Улуковье (в 

границах улиц: Молодёжная, 

Набережная, Речная, 

Школьная, переулка Речной) 

Улуковского сельсовета. 

деревня Головинцы, улица 

Садовая, дом 15, помещение ГУО 

«Головинская средняя школа» 

Участок для 

голосования № 40 

населенные пункты: Будатин, 

Залядье, Ильич, Ипуть, 

Романовичи Улуковского 

сельсовета 

деревня Романовичи, улица 

Школьная, дом 23А, помещение 

ГУО «Романовичская средняя 

школа» 

Участок для 

голосования № 41 

населенные пункты: 

Калинино, Поколюбичи 

(кроме улиц: Ветренная, 

Колхозная, Ленина В.И. 

(дома № 1-131, 133),  Мира, 

Первомайская, Пионерская, 

Озерная, Октябрьская, 

Серкова И.К., переулков: 

Ленинский, Первомайский), 

Поколюбичского сельсовета          

агрогородок Поколюбичи, улица 

Ленина В.И., дом 138, помещение 

филиала «Поколюбичский дом 

культуры» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» 



9 
 

Участок для 

голосования № 42 

населенные пункты: Плёсы, 

Поколюбичи (в границах  

улиц: Ветренная, Колхозная, 

Ленина В.И. (дома № 1-131, 

133),  Мира, Первомайская, 

Пионерская, Озерная, 

Октябрьская, Серкова И.К., 

переулков: Ленинский, 

Первомайский), Прудок 

Поколюбичского сельсовета          

агрогородок Поколюбичи, улица 

Ленина В.И., дом 131, помещение 

Поколюбичского сельского 

исполнительного комитета 

Участок для 

голосования № 43 

населенные пункты: Грива, 

Залинейный, Красный Маяк, 

Лопатино, Мостище, Остров, 

Ржавец, Светлая Заря, 

Церковье, Янтарный 

Поколюбичского сельсовета           

деревня Лопатино, улица 

Школьная, дом 24, помещение 

ГУО «Лопатинская средняя 

школа» 

Участок для 

голосования № 44 

 

 

 

населенные пункты: Ерёмино 

(в границах улиц: 

Васильевой Л.Н., Владимира 

Комарова, Восточная, 

Дружбы, Железнодорожная, 

Зелёная, Клубная, Лесная, 55 

лет Победы, Майская, 

Машерова П.М., 

Молодёжная, Октябрьская, 

Советская, Солнечная, 

Станционная, Цветочная, 

Школьная, Юбилейная, 

Юности, переулка 

Октябрьский), Костюковка (в 

границах улиц: Колхозная, 

Ленина В.И., Луговая, 

Пушкина А.С., Свердлова 

Я.М., переулка Ленина В.И.) 

Ерёминского сельсовета. 

агрогородок Ерёмино, улица 

Советская, дом 150 А, помещение 

ГУО «Ерёминская средняя школа» 

Участок для 

голосования № 45 

 

 

 

населенные пункты: 

Вишенский, Ерёмино (в 

границах улиц: Белорусская, 

Витебская, Гомельская, 

Гродненская, Заводская, 

Западная, 

Коммунистическая, 

Комсомольская, Липовая, 

Минская, Новая, 

Первомайская, Пионерская, 

Победы, Полевая, Садовая, 

Хованского Н.П., Чкалова 

В.П.) Ерёминского 

сельсовета. 

агрогородок Ерёмино, улица 

Клубная, дом 2, помещение 

филиала «Ерёминский дом 

культуры» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» 



10 
 

Участок для 

голосования № 46 

 

 

населённый пункт Ерёмино 

(в границах улиц: Вишнёвая, 

Вокзальная, Зуборева Я.И., 

Каштановая, Кленовая, 

Линейная, Малиновая, 

Озёрная, Светлая, 

Свитальная, Спортивная, 

Сурганова Ф.А., 

Энтузиастов, переулков 

Железнодорожный, 

Каштановый), Климовский, 

Костюковка (в границах 

улиц: Кирова С.М., Якуба 

Коласа) Ерёминского 

сельсовета          

агрогородок Ерёмино, улица 

Сурганова Ф.А., дом 10, 

помещение ГУ «Детско-

юношеская спортивная школа 

Гомельского района» 

Участок для 

голосования № 47 

населенные пункты: 

Василево, Долголесье, 

Дубовец, Нагорное, 

Некрасово, Долголесского 

сельсовета          

деревня Долголесье, улица 

Молодёжная, дом 2 А, помещение 

Долголесского сельисполкома 

Участок для 

голосования № 48 

населенные пункты: 

Карналин, Мирный, 

Михальки, Межи, Стукачёвка 

Долголесского сельсовета           

агрогородок Михальки, улица 

Комсомольская, дом 35А, 

помещение ГУО «Михальковская 

базовая школа Гомельского 

района» 

Участок для 

голосования № 49 

населенные пункты 

Руднемаримоновского 

сельсовета 

деревня Рудня Маримонова, улица 

Центральная, дом 3, помещение 

Руднемаримоновского 

сельисполкома 

Участок для 

голосования № 50 

населенные пункты:           

Диколовка, Епифань, 

Каролин, Кравцовка, 

Кустарный, Лядцы, Новая 

Гута (в границах улиц: 

Заречная, Сожская (дома № 

1-4, 39, 124, 151, 152), 

Тюшева Н.А., Центральная 

(дома № 156, 158, 159), 

Школьная), Семёновка, 

Студёная Гута, Терюха, 

Шутовка Терюхского 

сельсовета 

 

деревня Терюха, улица                            

Вологина А.Д., дом 54, помещение 

Терюхского сельисполкома 

Участок для 

голосования № 51 

населенные пункты 

Шарпиловского сельсовета 

          

деревня Шарпиловка, улица 

Центральная, дом 8, помещение 

филиала «Шарпиловский клуб-

библиотека» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» 



11 
 

Участок для 

голосования № 52 

населенный пункт Новая 

Гута (кроме улиц: Заречная, 

Сожская (дома № 1-4, 39, 

124, 151, 152), Тюшева Н.А., 

Центральная (дома № 

156,158,159), Школьная) 

Терюхского сельсовета 

агрогородок Новая Гута, улица 

Центральная, дом 6, помещение 

филиала «Новогутский дом 

культуры» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» 

 

Начальник отдела 
организационно-кадровой работы 
райисполкома Е.Н.Лосская 


